
jornal da cidade • edição 2209 • 28 de Agosto de 2020.

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 44/2020

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao dispositivo 
da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas modificações, adjudica 
e homologa os preços registrados na licitação modalidade Pregão nº 44/2020, declarando oficialmente 
vencedoras as empresas abaixo:
 FORNECEDOR: ECODET AMBIENTAL - BORSATO GOMES E CIA LTDA - CNPJ: 
13.324.237/0001-70
Valor Total do Lote: R$ 3.150,00 (três mil, cento e cinquenta reais).
Item   Descrição                 Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total
1        Dedetização e Desratização M² 21000 R$ 0,15 R$ 3.150,00
 FORNECEDOR: VALTER JOSE DUARTE IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS UR-
BANAS - CNPJ: 18.850.814/0001-80
 Valor Total do Lote: R$ 5.795,20 (cinco mil, setecentos e noventa e cinco reais e vinte cen-
tavos).
Item   Descrição                                                  Unidade Quant.   Valor Unit.          Valor Total
2        Limpeza e higienização de reservatórios de água       Unid 25          R$ 139,90        R$ 3.497,50
3        Limpeza e higienização de bebedouros          Unid 23          R$ 99,90          R$ 2.297,70
 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 8.945,20 (oito mil, novecentos e qua-
renta e cinco reais e vinte centavos).
 Primeiro de Maio, 14 de agosto de 2020

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

 O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO torna público que recebeu do IAT – Instituto de 
Águas e Terras a prorrogação da Licença de Instalação de nº 150111-R1, com validade até 27/10/2020, 
para Parcelamento do Solo – Implantação de Loteamento Urbano de interesse social, denominado Jar-
dim Geraldo de Almeida, sendo 96 unidades.

Decreto  nº 5017/2020 de 26/08/2020
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 729/2019 de 16/12/2019.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 366.374,00 (trezentos e sessenta e seis mil trezentos e setenta e quatro 
reais), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.003.10.301.0011.2.311. ATENÇÃO BÁSICA - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
971 - 3.1.90.11.00.00 11020 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    29.972,00
972 - 3.1.90.13.00.00 11020 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                6.999,00
973 - 3.1.90.16.00.00 11020 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL       695,00
10.003.10.301.0011.2.313. ATENÇÃO BÁSICA - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS)
962 - 3.1.90.11.00.00 11020 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    35.862,00
963 - 3.1.90.13.00.00 11020 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                               11.278,00
961 - 3.1.90.16.00.00 11020 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL       731,00
10.003.10.301.0011.2.314. ATENÇÃO BÁSICA -  PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF) e PMAQ
964 - 3.1.90.11.00.00 11020 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    72.204,00
965 - 3.1.90.13.00.00 11020 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                        22.608,00
966 - 3.1.90.16.00.00 11020 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   1.151,00
10.003.10.301.0011.2.315. ATENÇÃO BÁSICA – SAÚDE BUCAL
974 - 3.1.90.11.00.00 11020 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     12.000,00
975 - 3.1.90.13.00.00 11020 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                 3.698,00
10.003.10.302.0011.2.317. MAC - PROGRAMA DO SAMU
994 - 3.1.90.11.00.00 11020 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    15.099,00
995 - 3.1.90.13.00.00 11020 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                 3.778,00
996 - 3.1.90.16.00.00 11020 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL                    1.457,00
10.003.10.302.0011.2.318. MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
998 - 3.1.90.11.00.00 11020 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     88.801,00
1000 - 3.1.90.13.00.00 11020 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                               22.451,00  
1001 - 3.1.90.13.00.00 11023 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                               1.823,00
999 - 3.1.90.16.00.00 11020 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL               9.014,00
10.003.10.304.0011.2.320. VIGILÂNCIA SANITÁRIA - VIGIASUS
977 - 3.1.90.11.00.00 11020 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL           1.910,00
978 - 3.1.90.13.00.00 11020 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                      519,00
979 - 3.1.90.16.00.00 11020 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL                   364,00
10.003.10.305.0011.2.321. VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - VIGIASUS
967 - 3.1.90.11.00.00 11020 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    18.259,00
968 - 3.1.90.13.00.00 11020 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                    5.645,00
969 - 3.1.90.16.00.00 11020 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL                        56,00
  Total Suplementação:                         366.374,00
 Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédpelo artigo anterior, na forma do dispos-
to pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Excesso de Arrecadação;
 Receita: 1.7.1.8.04.61.01.00000000 Fonte: 11020                        364.551,00
 Receita: 1.7.2.8.03.11.06.00000000 Fonte: 11023                             1.823,00
  Total da Receita:                            366.374,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  26 de agosto de 2020. 
                  ROBERTO GALIARDO COSTA BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
                   SECRETARIO DE FAZENDA PREFEITA MUNICIPAL

LETICIA SALGADO CHICARELLI
CONTROLE INTERNO

Decreto  nº 5018/2020 de 26/08/2020
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 729/2019 de 16/12/2019.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 213.930,00 (duzentos e treze mil novecentos e trinta reais), destinado ao 
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
03.000.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA JURÍDICA
03.001.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA JURÍDICA
03.001.02.061.0002.2.304. PROCURADORIA E SERVIÇO ADMINISTRATIVO
35 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL      523,00
05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
05.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO
05.002.04.122.0002.2.306. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO
99 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      244,00
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.12.361.0002.6.302. FUNDEB - 40%
1002 - 3.1.90.94.00.00 01102 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS            30.995,00
07.002.12.361.0002.6.303. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, INFANTIL, PRÉ ESCOLA,  
  EJA E ESPECIAL
151 - 3.1.90.11.00.00 01104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    98.796,00
154 - 3.1.90.13.00.00 01104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                              22.971,00
11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.002.08.244.0014.2.322. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E CONSELHOS ASSISTENCIAIS
446 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    17.690,00
447 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                               4.120,00
11.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.003.08.244.0014.2.324. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PBFI, PPAS, IGDBOLSA, PROG. 
  ATEND. A FAMÍLIA, CRAS, SCFV
479 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL       11.996,00
482 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                                                  2.847,00
16.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTE
16.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇO RODOVIÁRIO
16.002.26.782.0015.2.332. SECRETARIA DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
647 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO                                             20.000,00
17.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO
17.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
17.002.22.661.0008.2.333. INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, GERAÇÃO DE EMPREGO E 
  RENDA, BANCO SOCIAL
662 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     3.748,00
  Total Suplementação:                                                                213.930,00
 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, 
conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.
 Redução
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.12.361.0002.6.303. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, INFANTIL, PRÉ 
  ESCOLA, EJA E ESPECIAL
149 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    213.930,00
  Total Redução:                                                                213.930,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  26 de agosto de 2020.
                  ROBERTO GALIARDO COSTA             BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
                   SECRETARIO DE FAZENDA PREFEITA MUNICIPAL

LETICIA SALGADO CHICARELLI
CONTROLE INTERNO

Decreto  nº 5022/2020 de 28/08/2020
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 729/2019 de 16/12/2019.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 155.444,00 (cento e cinqüenta e cinco mil quatrocentos e quarenta e quatro 
reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E ENGENHARIA
15.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA
15.002.15.451.0010.2.331. SECRETARIA DE OBRAS E ENGENHARIA
617 - 3.1.71.70.00.00 01000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 15.185,00 
621 - 3.3.71.70.00.00 01000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO   140.259,00
  Total Suplementação:                                                                155.444,00
 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, 
conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.
 Redução
15.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E ENGENHARIA
15.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA
15.002.15.451.0010.2.331. SECRETARIA DE OBRAS E ENGENHARIA
631 - 4.4.71.70.00.00 01000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 155.444,00 
  Total Redução:                        155.444,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  28 de agosto de 2020.
                  ROBERTO GALIARDO COSTA             BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
                   SECRETARIO DE FAZENDA PREFEITA MUNICIPAL

LETICIA SALGADO CHICARELLI
CONTROLE INTERNO

PORTARIA Nº. 4721, 25 DE AGOSTO DE 2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DOS OFÍCIOS Nº 156/2020, PRO-
TOCOLADO SOB Nº 1457/2020, DE 13/07/2020, E 1458/2020, PROTOCOLADO SOB O Nº 1458/2020, 
DE 13/07/2020, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E À VISTA DO PARECER JURÍDICO Nº 
357/2020,
 R    E    S    O    L    V    E:
 Art. 1º Fica concedido a servidora DEISIANI DE LIMA IGLECIAS, matrícula nº 401573, por-
tadora da cédula de identidade RG nº. 10.323.206-6 SSP/PR, CPF nº. 088.267.849-30, ocupante do 
cargo de Professor, referência salarial “B-03”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e de Valorização do 
Magistério – PCCVM, pagamento retroativo pelo exercício de Coordenação Escolar, referente ao período 
de 03 de fevereiro de 2020 a 20 de julho de 2020, prestado no Centro Municipal de Educação Infantil Ana 
Ferreira Góes.
 Art. 2º Fica concedido a servidora EMILY FRANCISCO LEANDRO, matricula nº. 401631, 
portadora da cédula de identidade RG nº. 10.835.468-2 SSP/PR, CPF nº 091.519.699-98, ocupante do 
cargo de Professor, referência salarial “A-01”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e de Valorização do 
Magistério – PCCVM, pagamento retroativo pelo exercício de Coordenação Escolar, referente ao período 
de 10 de março de 2020 a 20 de julho de 2020, prestado no Centro Municipal de Educação Infantil Pro-
fessor Manoel Velasco.
 Art. 3º Fica concedido a servidora KELEN CRISTINA REIS COSTA MARTINS, matricula 
nº. 401625, portadora da cédula de identidade RG nº. 8.854.737-3 SSP/PR, CPF nº. 043.119.759-88, 
ocupante do cargo de Professor, referência salarial “A-01”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e 
de Valorização do Magistério – PCCVM, pagamento retroativo pelo exercício de Coordenação Escolar, 
referente ao período de 10 de março de 2020 a 20 de julho de 2020, prestado no Centro Municipal de 
Educação Infantil Professor Manoel Velasco.
 Art. 4º  Fica concedido a servidora MARIANE ANIZELLI PEREIRA BONDEZAN, ma-
tricula nº. 401360, portadora da cédula de identidade RG nº. 5.262.266-2 SSP/PR, CPF nº. 020.007.539-
06, ocupante do cargo de Professor, referência salarial “C-07”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e 
de Valorização do Magistério – PCCVM, pagamento retroativo pelo exercício de Coordenação Escolar, 
referente ao período de 03 de fevereiro de 2020 a 20 de julho de 2020, prestado na Escola Municipal 
Cecília Meireles – Educação Infantil e Ensino Fundamental.
 Art. 5º Fica concedido a servidora ROSELEI DE FÁTIMA GALERA BELIATO, matricula nº. 
401170, portadora da cédula de identidade RG nº. 6.408.247-7 SSP/PR, CPF nº. 937.466.449-68, ocu-
pante do cargo de Professor, referência salarial “B-22”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e de 
Valorização do Magistério – PCCVM, pagamento retroativo pelo exercício de Coordenação Escolar, refe-
rente ao período de 03 de fevereiro de 2020 a 20 de julho de 2020, prestado na Escola Municipal Cecília 
Meireles – Educação Infantil e Ensino Fundamental.
 Art. 6º Fica concedido a servidora RUBIA CARLA NOGUEIRA, matricula nº. 401172, porta-
dora da cédula de identidade RG nº. 6.820.490-9 SSP/PR, CPF nº. 031.184.589-41, ocupante do cargo 
de Professor, referência salarial “C-22”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e de Valorização do Ma-
gistério – PCCVM, pagamento retroativo pelo exercício de Coordenação Escolar, referente ao período de 
03 de fevereiro de 2020 a 20 de julho de 2020, prestado na Escola Municipal Monteiro Lobato – Educação 
Infantil e Ensino Fundamental.
 Art. 7º Fica concedido a servidora SONIA REGINA RIBEIRO DE SOUZA, matricula nº. 
401540, portadora da cédula de identidade RG nº. 4.298.625-9 SSP/PR, CPF nº. 588.442.609-72, ocu-
pante do cargo de Professor, referência salarial “B-03”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e de 
Valorização do Magistério – PCCVM, pagamento retroativo pelo exercício de docência com alunos porta-
dores de necessidades especiais, referente ao período de 03 de fevereiro de 2020 a 20 de julho de 2020, 
prestado na Escola Municipal Cecília Meireles – Educação Infantil e Ensino Fundamental.
 Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 25 de agosto de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4731, DE 26 DE AGOSTO DE 2020
 Designa o servidor Sr. João Vitor Teixeira, para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
Contrato. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 
do Tribunal de Contas da União.
 RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designado o servidor abaixo relacionado para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do Contrato nº.42/2020, referente ao Pregão n°26/2020, firmado com COPEL TELECOMUNICA-
ÇÕES, CNPJ n° 04.368.865/0001-66, cujo objeto consiste na contratação de internet com link dedicado 
em fibra óptica.
 I – Fiscal do Contrato: João Vitor Teixeira, matrícula n°.401675, portador da cédula de iden-
tidade RG n°. 14.158.302-6, CPF n°.114.316.039-88, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
Administrativos.
 Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
  I - zelar pelo fiel cumprimento do Contrato, anotando em registro próprio todas as ocor-
rências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultra-
passarem a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos 
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do Contrato, e durante o seu período de 
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabele-
cidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços 
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 26 de agosto de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita 

PORTARIA Nº 4732, DE 26 DE AGOSTO DE 2020
 Designa a servidora Sra. Solange Aparecida Martins Rolim, para acompanhar e fiscalizar a 
execução destas Atas de Registro de Preços. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 
do Tribunal de Contas da União.
 RESOLVE: 
 Art. 1° Fica designada a servidora Sra. Solange Aparecida Martins Rolim, matrícula n°. 
401367, portadora da cédula de identidade RG n°. 4.698.882-5, CPF n°. 074.118.919-40, ocupante do 
cargo efetivo de zeladora, para acompanhar e fiscalizar a execução das Atas de Registro de Preços 
abaixo relacionadas, referente ao Pregão n° 22/2020, cujo o objeto consiste na aquisição de materiais e 
produtos de higiene em geral.
 I – Ata de Registro de Preços n°. 11/2020, firmado com A.L.G. MÁQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS – EIRELI, inscrito no CNPJ nº.20.719.073/0001-45.
 II – Ata de Registro de Preços n°. 12/2020, firmado com JEFERSON EUDES CAMPI - ME, 
inscrito no CNPJ nº.18.464.228/0001-06.
 III – Ata de Registro de Preços n°. 14/2020, firmado com R. T. ANTUNES E CIA LTDA, 
inscrito no CNPJ nº.09.292.122/0001-73.
 IV – Ata de Registro de Preços n°. 18/2020, firmado com NEW COMPANY LICITAÇÕES 
EIRELI, inscrito no CNPJ nº.32.387.337/0001-90.
 V – Ata de Registro de Preços n°. 20/2020, firmado com ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA 
JUNIOR – COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA – EIRELI, inscrito no CNPJ nº. 
16.579.174/0001-90.
 Art. 2º - Determinar que a fiscal ora designada deverá:
 I - Zelar pelo fiel cumprimento da Ata de Registro de Preços, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências 
que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos 
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de Registro de Preços, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmen-
te estabelecidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços 
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 26 de agosto de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita 

PORTARIA Nº 4733, DE 27 DE AGOSTO DE 2020
 Designa as servidoras para acompanhar e fiscalizar a execução destas Atas de Registro de 
Preços. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013 
do Tribunal de Contas da União.
 RESOLVE: 
 Art. 1° Ficam designadas as servidoras: Sra. Danieli Futigami Ferraz, matrícula n°.401303, 
portadora da cédula de identidade RG n°.6.023.049-8, CPF n°.018.382.869-00, ocupante do cargo efe-
tivo de Farmacêutica; Sra. Devanir Araujo Campana, matrícula n°.401401, portadora da cédula de iden-
tidade RG n°.2.173.254-0, CPF n°.611.075.309-20, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Farmácia 
e Sra. Ivete Pedrinelli, matrícula n°.401334, portadora da cédula de identidade RG n°.3.295.954-7, CPF 
n°.985.203.779-04, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Farmácia, para acompanhar e fiscalizar a 
execução das Atas de Registro de Preços abaixo relacionadas, referente ao Pregão n°.28/2020, cujo o 
objeto consiste na aquisição fracionada de medicamentos.
 I – Ata de Registro de Preços n°.15/2020, firmado com CAVALLI COMERCIO DE PRODU-
TOS MEDICOS E HOSPITALARES – EIRELI, inscrito no CNPJ nº.32.743.242/0001-61. 
 II – Ata de Registro de Preços n°.16/2020, firmado com CMH – CENTRAL DE MEDICA-
MENTOS HOSPITALARES – EIRELI, inscrito no CNPJ nº.23.228.076/0001-74.
 III – Ata de Registro de Preços n°.17/2020, firmado com MARYMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA – ME, inscrito no CNPJ nº.23.121.920/0001-63.
 Art. 2º - Determinar que as fiscais ora designadas deverão:
  I - Zelar pelo fiel cumprimento das Atas de Registro de Preços, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das 
faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos 
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto das Atas de Registro de Preços, e durante 
o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades 
legalmente estabelecidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços 
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
  Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 27 de agosto de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE APTIDÃO FÍSICA E MENTAL

34º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016
EDITAL N° 001/2016

 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e conforme previsto nas Leis Municipais n.º 183/94 e 184/94, de 23/09/1994, que dispõem sobre 
o provimento de cargos públicos do quadro de pessoal, e ainda, de acordo com o Edital nº 01/2016, em 
observância ao princípio constitucional da Publicidade estabelecido no Artigo 37 da Constituição Federal, 
TORNA PÚBLICO o Edital de divulgação do resultado de comparecimento ao Departamento de Recursos 
Humanos para retirada da lista de documentos necessários para dar início ao processo de admissão, 
bem como o resultado da avaliação de aptidão física e mental, realizados, respectivamente, no período 
de 16/03/2020 à 20/03/2020 e 26/08/2020, e Convoca os candidatos aprovados e classificados dentro 
do número limite de vagas existentes no Concurso Público n°001/2016, para comparecerem no Depar-
tamento de Recursos Humanos, sito à Rua Dez, 607 de 31/08/2020 até 02/09/2020, das 08:00min às 
11:00min e 13:00min às 16:30min, para provimento de cargo público, afixados no átrio da Prefeitura Mu-
nicipal, sito à Rua Onze, 674, Centro- Primeiro de Maio PR À disposição dos interessados para consulta, 
a partir de 31/08/2020.
 1. RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE APTIDÃO FÍSICA E MENTAL, REALIZADO NO DIA 
26/08/2020.
 PROFESSOR
CLASS. CANDIDATO    RG               RESULTADO
39 BRUNA BONINI BAPTISTA  604.217-5 SSP/PR Apto
40 ELAINE CRISTINA FABRON BERNEGOSSI 5.932.605-8 SSP/PR Apto
42 ANA CAROLINA CHICARELLI CANTERO 10.283.918-8 SSP/PR Apto
43 LUCIANA TRAMONTINA PRATA  5.451.700-9 SSP/PR Apto
 1.1 Os candidatos reprovados ou que não compareceram para a avaliação de aptidão física 
e mental, ficam eliminados do Concurso.
 1.2 Para provimento do cargo os candidatos aprovados deverão apresentar ao Departa-
mento de Recursos Humanos, os seguintes documentos:
a) Carteira de Trabalho e Previdência Social (xerox da folha de qualificação civil, frente e verso);
b) Carteira de identidade (original e cópia);
c) Cartão de cadastro de pessoa física – CPF (original e cópia);
d) Comprovante de situação cadastral no CPF (http://www.receita.fazenda.gov.br);
e) Cartão de cadastro de pessoa física CPF dos dependentes para IRRF (original e cópia);
f) Certidão de casamento ou nascimento (original e cópia);
g) Título de eleitor (original e cópia);
h) Certidão de quitação eleitoral (http://www.tse.jus.br);
i) Certificado de Reservista ou Alistamento Militar, quando do sexo masculino (original e cópia);
j) Cartão do PIS/PASEP;
k) Diploma registrado ou certificado de conclusão do grau de escolaridade exigido para o cargo, reconhe-
cido pelo MEC (original e cópia);
l) Registro no órgão de classe correspondente, acompanhado de certidão comprovante de quitação das 
obrigações junto ao mesmo, quando couber;
m) 2 (duas) fotos 3X4;
n) Comprovante de residência (comprovante de água, luz, telefone ou contrato de locação) (original e 
cópia);
o) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos;
p) Declaração de vacina dos filhos menores de 5 anos;
q) Certidão de antecedentes criminais devendo apresentar certidão emitida pelo cartório criminal;
r) Atestado de sanidade física e mental emitido pela Perícia Médica Oficial do Município.
 1.3 O Departamento de Recursos Humanos verificará através de consulta qualificação so-
cial, se o Cadastro de Pessoa Física – CPF e o número de identificação social – PIS/PASEP, estão aptos 
para serem utilizados no eSocial, no caso de divergências nos dados informados, os candidatos deverão 
proceder a correção.
 1.4 A documentação solicitada deverá ser entregue no Departamento de Recursos Huma-
nos, sob pena de eliminação do concurso.
 1.5 Os candidatos deverão firmar, no ato do provimento:
 a) Declaração de que não ocupa outro cargo ou emprego público em qualquer das esferas 
do governo, bem como não percebe benefício proveniente de regime próprio de previdência social ou do 
Regime Geral de Previdência Social relativo a emprego público (art. 37, § 10 da CF), salvo se tratar das 
exceções previstas no art. 37, inciso XVI e XVII, da Constituição Federal, hipótese nas quais deverá ser 
observada a carga horária semanal, a compatibilidade de horários e a atenção aos limites remuneratórios 
estipulados pelo inciso XI do art. 37 da CF. Neste caso deverá o candidato declarar o acúmulo de cargos 
e quanto ganha em cada, um sob pena de desclassificação;
 b) Declaração/Termo de conhecimento dos direitos e deveres assinalados na Lei Municipal 
nº 183/94, que dispõe sobre o regime jurídico único e o estatuto dos servidores públicos municipais de 
Primeiro de Maio, Lei Municipal nº 184/94, que dispõe sobre o plano de cargos e salários em sistema de 
carreira, Lei Municipal nº 135/2003, que cria o plano de cargos, carreira, salários e valorização do magis-
tério do Município de Primeiro de Maio, e alterações posteriores, e o compromisso de fiel cumprimento 
das atribuições inerentes ao cargo.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 28 de agosto de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal


